
Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Borgomanero.   La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE DEI 
 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 

Viale Libertà 30, Borgomanero 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 40 del 12/09/2024 

 
 
OGGETTO: RINNOVO SCHEMA DI CONVENZIONE CON LE COOPERATIVE SOCIALI DI 
TIPO B PER INTERVENTI DI ACCOMPAGNAMENTO A FAVORE DI SOGGETTI DISABILI E 
SOCIALMENTE FRAGILI. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì dodici, del mese di settembre, alle ore quindici e minuti zero, nella 
sala delle riunioni. 
Previa osservanza di tutte le formalità previste dal vigente D.Lgs. n.267 del 18/08/2000, si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione nelle persone dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    Bobice Enzo  Presidente X   
    Noro Laura M.L.  Membro C.d.A. X   
    Renna Pantaleo  Membro C.d.A. X   
      DIRETTORE (no voto)   
    Totale 3 0 

 
 
Assiste all'adunanza il Segretario F.F. Dott.ssa Claudia Frascoia il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Bobice Enzo nella sua qualità di PRESIDENTE 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Borgomanero.   La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

DELIBERAZIONE N. 40 DEL 12/09/2024 
OGGETTO: RINNOVO SCHEMA DI CONVENZIONE CON LE COOPERATIVE SOCIALI DI 
TIPO B PER INTERVENTI DI ACCOMPAGNAMENTO A FAVORE DI SOGGETTI DISABILI E 
SOCIALMENTE FRAGILI. 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTAZIONE 
 
 Vista la Legge Regionale 8 gennaio 2004, n.1 “Norme per la realizzazione del sistema regionale 

integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 
 

 Vista la Legge 5 febbraio 1992, n.104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate”; 
 

 Richiamate altresì: la D.G.R. del 3 giugno 2013 n. 74-5911; la D.G.R. del 7 aprile 2014 n. 42-
7397 e la D.G.R. del 30 novembre 2015, n. 22-2521; 

 
 Premesso che il CISS, nella programmazione delle attività socio-assistenziali locali rivolte alla 

popolazione fragile e svantaggiata, da oltre un decennio, ha individuato nell’inserimento 
lavorativo lo strumento principe per il contrasto alla marginalità e la promozione dell’inclusione 
sociale; 

 
 Dato atto che, come risulta dagli obiettivi strategici dichiarati di triennio in triennio nei Piani 

Programma, per potenziare quanti-qualitativamente il lavoro socio-educativo di orientamento, 
preparazione ed affiancamento dell’utenza fragile e svantaggiata, il Servizio Inserimenti 
Lavorativi (SIL) dell’Ente, si è sempre più avvalso della collaborazione con le Cooperative 
Sociali di tipo B del territorio; 

 
 Precisato che le Cooperative Sociale di tipo B, via via, si sono qualificate non solo come spazio 

aziendale protetto dove effettuare gli inserimenti ma anche come contesto privilegiato per 
l’apprendimento dei prerequisiti occupazionali e delle competenze necessarie all’inserimento 
lavorativo, tanto da riconoscere loro un rimborso economico per il tutoraggio svolto sui singoli 
percorsi di inserimento a loro affidati; 

 
 Considerato che il modello di lavoro integrato fra il SIL e le suddette Cooperative, 

regolamentato da apposite Convezioni, si esprime in una sinergia operativa consolidata in buone 
prassi, destinata, per essere efficace e sostenibile, a mantenersi dinamica, aperta a nuove piste 
progettuali e alla sperimentazione di nuove modalità di lavoro; 

 
 Preso atto che gli interventi di tutoraggio svolti sui percorsi di inserimento lavorativo da parte 

delle Cooperative Sociale di tipo B, per dieci anni oggetto dello schema di Convenzione di cui 
trattasi, si sono modificati in più ampi e consistenti interventi di accompagnamento, volti ad 
assicurare, nella quotidianità lavorativa, apprendimento, inclusione, facilitazione nel 
raggiungimento degli obiettivi educativi, condivisi con gli educatori professionali del SIL, 
titolari della presa in carico socio-educativa della persona fragile e/o svantaggiata inserita; 
 

 Ritenuto, in fase di aggiornamento del testo convenzionale, di introdurre il concetto di 
affiancamento in luogo di quello di tutoraggio, riferibile ad un repertorio di azioni aziendali 
meno pregnante, per intensità di affiancamento e personalizzazione; di articolare più 
ampiamente le diverse tipologie di affiancamento necessarie con le relative quote di rimborso, al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Borgomanero.   La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

fine di essere aderenti agli attuali interventi garantiti dalle Cooperative, su richiesta e in accordo 
con il SIL dell’Ente; 

 
 Richiamato lo schema di convenzione approvato con deliberazione di codesto organo n. 9 del 

9/04/2015, ormai superato, e visonata la nuova bozza di convenzione che si allega come parte 
sostanziale ed integrante del presente atto; 

 
 Acquisiti i pareri favorevoli del direttore e del Responsabile del Servizio Finanziario del 

Consorzio Intercomunale per la Gestione dei Servizi Socio Assistenziali all’adozione del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

all’unanimità dei voti 
 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto di tutto quanto illustrato in premessa rispetto al modello di lavoro integrato fra 
il Servizio Inserimenti Lavorativi del C.I.S.S. e le Cooperative Sociale di Tipo B del territorio, 
con particolare riferimento alle tipologie degli affiancamenti svolti e alle quote di rimborso 
previste per i medesimi; 
 

2. Di approvare lo schema di “Convenzione con le Cooperative Sociali di tipo B per interventi di 
accompagnamento, a favore di soggetti disabili e socialmente fragili”, che si allega al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
3. Di dare mandato al Direttore e al Presidente di sottoscrivere accordi di collaborazione con le 

Cooperative Sociali di tipo B del territorio, rifacendosi allo schema di Convenzione approvato 
col presente atto. 

 
4. Di trasmettere la presente Deliberazione alla Cooperativa Il Ponte di Invorio e alla Cooperativa 

LMT di Borgomanero, già in rapporto convenzionale con il C.I.S.S. per gli interventi di cui 
trattasi.  
 

 
 
Del che si è redatto il presente verbale 

 
IL SEGRETARIO F.F. 
Firmato digitalmente 

      F.to Dott.ssa Claudia Frascoia 

 IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

               F.to Enzo Bobice 
 

 


